Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum, quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst. 927. Quænam dicantur in præsentem domus religiosa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73957)

TITULUS XXXVI.

DE

Religiosis Domibus ut Episcopo sint subjectæ.

*Quest. 927. Quenam dicantur in præ-
sente domus religioſæ.*

R Esp. Generaliter & latè loquendo veniunt hoc nomine omnia loca pia autoritate Episcopi aut similis Prælati erecta seu constituta, sive consecrata sint sive non adeoque eo comprehenduntur Ecclesiæ, templa, capellæ etiam consecratæ, strictè verò loquendo veniunt quoque xenodochia pro peregrinis pauperibus, nosocomia pro infirmis, Orphanotrophia pro pueris & puellis expositis aut Orphanis seu destitutis parentibus aliisve remediis vivendi educandis. Item confraternitates, congregationes, montes pietatis aliaque loca ad caritatis, misericordiæ, religionis opera aliumve pium usum destinata. Arg. c. ad hæc & c. fin. h. t. & can. in qualibet caus. 23. q. 8. l. Sancimus c. de SS. Eccles. modò tamen ad hoc autoritate Episcopi instituta, cum sine hac nemo privatus locum religiosum aut sacrum constituere possit ut *Gl. in cit. c. ad hæc V. pontificis*. Unde licet absque autoritate & licentia Episcopi Hospitalia, Orphanotrophia aliave loca pia, ut ibidem caritatis & pietatis opera exercent; imò & oratoria privata in domibus ut ibidem missæ de licentia Episcopi privatim celebrentur, institui & fundari possint: domus tamen religiosæ immunitate Ecclesiastica gaudentes non sunt aut dici queunt. Felin. c. de quartade præscriptione n. 4. & 11. Sylv. v. de locis relig. n. 3. Tusch. v. hospitale Concl. 157. Fagn. in cit. c. ad hæc n. 2. Reiffenst. h. t. 3.

*Quest. 928. Ecclesiæ, hospitalia aliaque
similia loca pia qualiter præsumantur
& probentur erecta auctoritate Episcopi.*

R Esp. præsumitur & probatur locus autoritate Episcopi ad dicta onera constitutus, si ab antiquo in forma Ecclesiæ constitutus habeat campanile; & ibi per sacerdotem celebretur. Barb. ad c. 4. h. t. n. 16. remittens ad Riccium Decis. 23. n. 24. Menoch. de præsumpt. l. 4. præsumpt. 152. n. 2. Tirag. de præscrip. vers. 19. Mascard. probat. concl. 183. & 623. & alios. In dubio verò hospitale sine autoritate Episcopi erectum præsumi ait Barb. l. c. cum Ricc. in collect. decis. p. 5. collect. 1886. in princ. quod intelligendum videtur, manente dubio, dum illud ullatenus dicitur. In dubio namque ait Delb. de immunit. Eccl. c. 2. du. 2. f. 7. n. 38. an Ecclesiæ, Capella, oratorium vel hospitale autoritate publica Episcopi sit fundatum, signum optimum est, si ibi celebrentur divina omnibus indifferentè ad ea audienda admissis. Pro quo citat Sanch. de matrim. l. 9. d. 15. n. 39. in fine ubi idem dicit; si decennio in eo publicè celebretur. Item si ibi sit campana publica in eminenti posita, causâ convocandi populum ad officia divina; cum in oratorio privato non possit haberi campana, nisi ad convocandos domesticos juxta c. patentibus de privileg. vel etiam si ibi sit cæ-

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

miterium, vel administretur Baptismus. Pro quo citat Abb. in cit. c. patentibus num. 1. & 2. Masc. de prob. Concl. 869. n. 3. Sanch. ubi ante Bonac. de alienat. 6. mor. Eccl. q. unic. p. 2. n. 11. & alios.

*Quest. 929. An, & cui Episcopo subjectæ
sint Ecclesiæ, monasteria, aliaque loca
pia.*

1. **R** Esp. primò: Basilica, templa, sacella, Ecclesiæ parochiales earumque filiales, monasteria regularium, xenodochia, Congregationes cateraque loca pia autoritate Episcopi instituta vel fundata sub sunt jurisdictioni spirituali illius Episcopi, in cujus Diæcesi sita sint, ita ut si quem ex dictis locis constet esse, aut legitimè probetur, hoc ipso super ejus subjectione quò ad Spiritualia intentionem & præsumptiorem jure communi fundatam habeat Barb. in c. 7. h. t. n. 1. & contrarium seu privilegium Exemptionis obtentum à Papa, vel ex concessione Episcopi in ejus fundatione aut ex præscriptione quadragenaria cum titulo, vel immemoriali sine titulo, id ipsum probare debeat ita juxta c. 6. 7. 8. h. t. c. cum Episcopus de off. Ordinar. in 6. can. omnes Basilica caus. 16. q. 7. & cum communi Abb. inc. 3. h. t. n. 1. Host. ibid. n. 6. Fagn. n. 1. & 2. Pirh. h. t. n. 2. & 5. Wiestn. n. 5. Gail. l. 2. Observ. 62. n. 9. ratione petita ex ipsa diæcesium divisione, & cum illa facta jurisdictionis singulis Episcopis competentis, ad solum propriæ diæcesis territorium extensione & ad illius limites restrictione.

2. Dixitamen primò: hæc loca subjecta jurisdictioni Episcopi spirituali; nam aliud est quò ad fructus & proventus Ecclesiæ sita in diæcesi. Hi enim non hoc ipso spectant ad Episcopum, ut de iis ad libitum in usus proprios disponere possit, sed id probandum ei esset Barb. inc. 7. h. t. n. 1. citatis aliis Pirh. cit. n. 2. pro ut sumitur ex cit. c. 7. h. t.

3. Dixi secundò: aliaque loca instituta autoritate Episcopi. Nam loca pia quidem, sed sine hac autoritate constituta, adeoque non religiosa ejus jurisdictioni etiam spirituali non sub sunt. ut Fagn. in c. 4. h. t. n. 51. Host. Abb. Innoc. cum communi. unde & ea visitare nequit, nisi in casibus in jure expressis, pro ut declaravit S. Congr. apud Fagn. n. 54. quin & à fundatore, quam diu ille vivit, pro libitu mutari, & in causas etiam profanas applicari posse, cum Abb. inc. 4. h. t. n. 4. tradit Fagn. ibid. n. 53. citans pro hoc declarationem 8. Congreg. et si id non possint hæredes illius utpote quibus non competit facultas mutandi defuncti piam voluntatem.

Resp. Secundò extendendo priorem responsionem: etiam Ecclesiæ vel monasterium accessorie unitum alteri Ecclesiæ vel monasterio sito in alia diæcesi non sub jicitur per illam unionem jurisdictioni Episcopi in cujus Diæcesi est Ecclesiæ vel monasterium, cui unitur, sed manet subjectum Episcopo, cui prius sub jiciebatur, nimirum in cujus diæcesi Ecclesiæ vel monasterium unitum situm